
 

 

A RÁKOSSZENTMIHÁLYI PLÉBÁNIA LAPJA         2023. júniusi szám 

    A strázsán ... 

 

A világban élünk, de keresztényként 
semmiképpen sem lehetünk a világéi. 
Nem szabad engednünk, hogy a 
bennünket körülvevő “ordas eszmék” 
kifordítsanak minket ember-
voltunkból. A divat, a szenzáció, az 
újdonság varázsa, az ügyeletes 
érdekesség nem téríthet le minket 
Krisztus útjáról. Legnagyobb ve-

szélynek fiataljaink vannak kitéve –– 
akik minden újdonságra fogékonyak, 
de tapasztalat híján hamarabb 
megtéveszthetők, mint a több tavaszt 
látott nemzedékek. A rosszat 
nyugodtan nevezzük rossznak, még 
akkor is, ha ez manapság nem elég 
elegáns. Sajnos fiataljaink nagyon 
toleránsak napjaink eszmeáramlata-
ival, és ha nem is fogadják 

maradéktalan lelkesedéssel ezeket az 
újkori “izéket” –– beletörődnek, hogy 
“ez van!” Ki kell állnunk az 
igazunkért, szembe kell 
helyezkednünk egy maréknyi deviáns 
kisebbség által –– a józan és a 
természet szerint élő több-
ségre  erőltetni szándékozó ideákkal 
szemben. Imádkozzunk a változásért! 

“Ahogy tagjaitokat a 
tisztátalanság és gonosz-
ság szolgálatában a 
bűnre adtátok, adjátok 
most tagjaitokat az 
igazság szolgálatára, a 
megszentelődésre.” (Róm 
6,19) Nem, mert mi 
másként gondolkodunk, 
hanem mert Isten 
törvényeit az ember nem 
változtathatja meg, 

hiszen attól isteni törvények, hogy 
(többek között) megegyeznek a 
természet törvényeivel is. Az emberi 
gőg nem írhatja felül ezt, mert akkor 
helyet kéne cserélni a Teremtővel. 
Milyen hiánycikk mostanság a 
normalitás, az önmegtagadás, a 
méltányosság, a természetesség, a 
lemondás  vagy a szerénység. Ezzel 
szemben a hatalmaskodás,  packázás, 

       Szentmihályi 

    É l e t ü n k  
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színtiszta hazugság, önigazoló 
megtévesztés, álhír, vagy az eszmei 
gyarmatostás, a “nekünk mindent 
lehet” blaszfémiája hatja át mai 
világunk bizonyos részeit. “Ő 
teremtette a kezdet kezdetén az 
embert, és saját döntése hatalmába 

adta.” (Sir 15,14) Elembertelenedik a 
világ. Emlékezzünk a költő szavaira 
és alkalmazzuk bátran mai 
élethelyzetünkre: “Őrzők, vigyázzatok 
a strázsán!” 

Hernád Sándor diakónus 

Márk Evangéliuma 10,35-45. – Zebedeus 
fiai lobbiztak Jézusnál, hogy a mennyben 
hadd üljenek majd ők a legközelebb hozzá. 
És mi az út, ami idevezet? A többiek 
szolgálata. 
Bocsánat a párhuzamért, de én is úgy 
gondoltam, hogy ha önkéntesnek 
jelentkezem a Kossuth téri szentmisére, a 
szolgálat közelebb visz a pápalátogatás 
„sűrűjébe”. 

És nem csalódtam. Igaz, szokatlanul korán 
kellett kelni mind a próba napon, mind a 
pápai mise napján. De ez utóbbit nagyon 
sokan mások is megtették, hiszen már 
hajnali öt órakor kígyózó sorok álltak a 
biztonsági kapuk előtt. Viszont részt 
vehettem az előkészületekben, beleshettem 
a kulisszatitkokba, olyan helyszíneken 
lehettem ott, amin a szentmise egyszerű 

Pápalátogatásról — csak röviden 

Szeretettel hívjuk a kedves híveket egy közös, nagy 
ünneplésre, hogy hálát adjunk Gábor atya papi életéért és 

immár 50 éves hűséges szolgálatáért! 
Az aranymisét templomunkban 2023. június 18-án 

vasárnap,  az esti szentmisében mutatja be Gábor atya. 
Legyünk egyek a köszönetben, s kérjük Isten áldását további 

életére! 

Gábor atya 50 éve szolgálja Istent! 
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Fotók: helyihirek.hu 

    XXIII. János pápa humora, 3. rész 

Szívesen fogadunk írásokat, hogy lapunkat még olvasmányosabbá,    

  tartalmasabbá tehessük. A lap mérete miatt az írások terjedelme jó, ha 

 300 szó alatt marad. Ide küldhető: petrovics.sandor1@t-online.hu vagy  

baczot@gmail.com. Köszönjük! 

10. Még velencei pátriárka volt, mikor egy újságíró megkérdezte tőle, 
milyen hivatást választana, ha újrakezdhetné az életét. Azt felelte: 
újságíró lenne. Majd derűsen hozzátette: „S most lássuk, meri-e azt 
mondani, hogy maga meg, ha újrakezdhetné, pátriárkának állna!” 

11. Egy vatikáni tisztségviselő azt mondta a pápának: „teljességgel 
lehetetlen”, hogy 1963-ban megnyissák a II. Vatikáni Zsinatot. „Jó, 
akkor 1962-ben fogjuk megnyitni” – felelte. És meg is nyitotta. 

12. Nagy hallgatóság előtt beszélt éppen, mikor elromlott a mikrofon. 
Idegeskedés helyett megjegyezte: „Semmi baj, úgysem mondtam sem-
mi érdekfeszítőt.” 

13. Egyszer apácák látogatását fogadta, akik Szent József nővéreiként 
mutatkoztak be neki, a pápa elismerően biccentett: „Ahhoz képest 
egész jól tartják magukat!” 

+1. Mikor egy audiencián egyik látogatója kijelentette, ő katolikus, de 
nem gyakorló, a pápa mosolyogva rávágta: "én meg nudista vagyok, 
csak sose gyakorlom". 

résztvevőjeként biztosan nem. 

Találkoztam olyan testvérekkel, akik 
ugyanezt az utat választották, és 
bizony nem voltam egyedül az 
egyházközségből. Maierné Debre-
czeni Kinga, Ballagó Évi és Káli 
István is fantasztikus lelkesedéssel, 

lendülettel élték meg ezt az ese-
ményt. 

Hála Istennek, és köszönet ezért a 
lehetőségért a szervezőknek! 

Hasznosi Babi 

mailto:petrovics.sandor1@t-online.hu
mailto:baczot@gmail.com
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Nálunk történt ... 

Május 14-én tartott Szilasi Alex zongoraművész nagysikerű jótékony-

sági estet a szentmihályi uszoda újjáépítésésért templomunkban. A 

hallgatók muzsikát kaptak ajándékba, az uszoda felépítésére fordítható  

pénz pedig több, mint félmillió 

forinttal gyarapodott. Köszönet a 

művésznek, a szervezőknek, 

elsősorban dr. Horváth Attilának 

és Szatmáry Lászlónak, valamint  

(a Plébániának, a Kovász Egyesü-

letnek, a Hittel a Nemzetért Alapít-

ványnak és a Rákosszent-

mihályért Kulturális Egyesületnek) 

és az adományozóknak! 

 

 

Az idei nagyböjtben is gyűjtöttünk 

a rászorulók számára tartós 

élelmiszert és más adományokat. 

A többszáz kiló összegyűjtött árut 

segítő kezek juttaták el azokhoz, 

akik örömmel fogadták a 

segítséget.  

Isten fizessen meg minden 

nagylelkű felajánlást! Fotó: Baczó Tamás 

Fotó: Petrovics Kinga 
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    Első Kézből - „mini” interjú egyházközségünk  
    egyik családjával  

A most bemutatásra kerülő család 
feje 22 éve az Egyháztanács tagja. 
Nemcsak a tagja, de az elnöke is: 
Kolozsvári Tibor. 

 - Mivel foglalkozik egy Egyháztanács 
elnöke a civil életben? 

- Helyesbítek: 22 éve világi elnök 
vagyok. A rendszerváltáskor 
választottak be az Egyháztanácsba. És 
22 éve elnökké is választottak. 
 A privát életemben tavaly 
szeptember óta nyugdíjas vagyok. 
Betöltöttem a 65. életévemet. 

- Ezt nem hisszük el…. 

- Előtte szintén éppen 22 évig egy 
nemzetközi cégnél dolgoztam 
alkalmazottként. 
 Jelenleg nagyon élvezem a nyugdíjas 
életet. Többet tudok foglalkozni az 
unokákkal, sportolok. Magamról 
ennyit. Négy felnőtt gyerekem van, 
három közülük már családot alapított, 
a legkisebb még egyetemista. Hét 
unokánk van, és ennek még nincs 
vége. 
Egyháztanács-tagként már benne 
voltam az új plébánia építésében is. 
Elnökként szerepem volt a templom 
belső felújításában, a 
tetőfelújításban, illetve az orgona-
felújításban, amelynek a végén 

gyakorlatilag az egész orgona cseréje 
megtörtént. Most pedig a napelem-
projekt van folyamatban. 

- Tibor felesége Ági. Te a Néri Szent 
Fülöp Katolikus Általános Iskolában 
dolgozol, ha jól tudom. 

- Igen, gazdasági vezetőként 
dolgozom a Nériben, több mint 10 
éve. Nagyon élvezem, nagyon jó 
környezetben dolgozom. Én is már 
nyugdíjas vagyok, csak még nem 
szeretnék otthon lenni, mert élvezem 
a munkámat. 

Nagyon jó dolog az, ha szereti az 
ember azt, amit csinál. Tiborék  
legifjabb gyermeke, Ákos, az 
énekkaroknak is lelkes tagja. 

- Én az ELTE Bölcsészkarán, magyar-
német tanárszakon vagyok most 
negyedéves. Főleg az irodalmat 
szeretem, azért is választottam ezt a 
pályát. Sokat olvasok, és emellett 
nyilván az énekkarok is fontosak a 
számomra. 2017-ben csatlakoztam a 
templom gitáros énekkarához, és 
2018-ban, ha jól számolom, a 
klasszikus énekkarhoz. Emellett még 
énekelek egy XVII. kerületei 
kórusban, a Rotunda 
Énekegyüttesben. Főleg ezek töltik ki 
a szabadidőmet. 
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- Szuper. A másik három gyermekről 
is megtudhatunk valamit esetleg? 

- Mindnyájan itt nőttek fel 
Szentmihályon. A két lányunk is tagja 
volt a gitáros énekkarnak, sőt a 
kisebbik, Timi, jelenleg is az, 1998-tól, 
tehát már 25 éve. Zsuzsi lányunk a 
XII. kerületben lakik, oda ment 
férjhez, három gyermeke van. Tímea 
is férjnél van, neki egy kislánya van, 
Csilla. Ők a XVII. kerületben élnek. Vince 
fiamék nemrég költöztek Piliscsabára, 

egy családi házba, és nekik is három 
gyermekük van már. 

- Még egy titkot áruljunk el: a Gáspár 

családdal szoros rokonságban álltok, 
ugye, Tibor. 

- Igen. Gáspár Magdi az én húgom. 

- Ezen sokan meg szoktak lepődni. 

- Igen. Pedig ebbe a templomba 
jártunk mind a ketten negyven évig, 
ők másfél éve költöztek ki Csömörre. 
Szerintem Magdit többen is ismerik, 
mint engem. Egyrészt nagyénekkaros 
volt, másrészt a kerületi 
Családsegítőben dolgozott, innen is 
sokan ismerhetik őt. 

Köszönöm szépen! 

Hasznosi Babi 
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Ima:  
Urunk, Jézus Krisztus! Senki nem tudhatja előre második eljöveteled 
időpontját, de szavaid alapján biztosak vagyunk benne, hogy egyszer 
bekövetkezik. Taníts minket készenlétre, fokozott figyelemre és türelmes 
várakozásra! Annak érdekében, hogy ne érjen minket váratlanul a te 
érkezésed, lelkünket szeretnénk felkészíteni, hogy mindig készen legyen a 
veled való találkozásra! Élj bennünk, hogy jelenléted fénye világosság 
legyen a világ számára! A hit, a remény és a szeretet a mi lelkünk égő 
mécsei, amelynek lángját őriznünk kell. Segíts minket ébernek maradnunk, 
hogy soha ne aludjon ki bennünk jelenléted lángja!  

Fotó: wikipedia 

    Plébániai híreink 

 Az Úrnapi ünnepi szentmise június 11-én lesz délelőtt 10 

órakor (aznap nem lesz szentmise 9 ill. 11 órától). Az ilyenkor 

megszokott módon virágokból, lombos ágakból, és szirmokból 

készített oltárokat állítunk az Oltáriszentség tiszteletére. Az 

elmúlt évekhez hasonlóan köszönjük az oltárok elkészítésében 

és az ünnep előkészítésében segítők kedves és lelkes munkáját! 

 Bérmálás ünnepére hívjuk a kedves híveket. Idén 36-an kapják 

meg a Szentlélek ajándékait, és válnak az Egyház teljes tagjává 

június 18-án, vasárnap az esti szentmisében. Foglaljuk imáinkba 

őket, kérjük az Úr áldását rájuk! 

Csíksomlyói zarándokúton 
A kép a Madarasi Hargitán 
készült, ahol  a pünkösdi 
szentmisét Koncsag László 
atya celebrálta. A mise végén 
nyilvánosan megköszönte, 
hogy Rákosszentmihály za-
rándokai is felmentek a 
hegyre. Elmondta, hogy neki 
ez milyen öröm, hiszen régóta 
tartó barátságot ápol a szent-
mihályi hívekkel.  

 Solymoskövi Péter 



 

 

(Szül. 1907, Szatmárnémeti – Megh. 
1938. Kolozsvár) Életét, gyermek-
korát a történelem viharai 
befolyásolták: Az első világháború, 
annak elvesztése, nyomában a 
román megszállással. Apja katona-
tiszt volt, és orosz hadifogságba 
került, nagybátyja pedig elesett a 
galíciai harcmezőn. Családja 
tönkrement. Dsida Jenő 
Budapesten, Bereg-
szászban és Szatmárnéme-
tiben végezte tanulmányait. 
Szülei akaratát követve a 
kolozsvári egyetem jogi 
karára iratkozott be, 
tanulmányait azonban nem 
fejezte be. Nagy 
szerelmével Imbery Melin-
dával halála előtti évben 
házasodott össze. A 
szívbeteg Dsida Jenő 1938-
ban meghűlt, hónapokig feküdt a 
kolozsvári kórházban, de nem sikerült 
megmenteni, végül június 7-én 
meghalt. A Házsongárdi temetőben 
temették el, a szertartást Márton Áron 
végezte. 

Kora ifjúságától kezdve költőnek 
készült, Benedek Elek fedezte föl és 
indította el költői pályáján. Volt 
házitanító is a báró Huszár családnál, 
nagyon sok lapnak dolgozott 
(Cimbora, Pásztortűz, Erdélyi 
Fiatalok, Erdélyi Lapok (Új Lapok, 
Magyar Lapok), Keleti Újság). Tagja 
volt a marosvásárhelyi Kemény 
Zsigmond Társaságnak illetve az 
Erdélyi Irodalmi Társaságnak, Erdélyi 

Katolikus Akadémiának, a romániai 
PEN Klub magyar tagozatának. az 
Erdélyi Szépmíves Céh lektora is volt, 
több szervezetben volt tikár.  

Kötetei: Leselkedő magány (1928), 
Nagycsütörtök (1933), Angyalok ci-
teráján (halála után, 1938).  

Dsida Jenő ötvözte az avantgárd 
szabadságát a klasszikus 
hagyo-mányokkal. Nagy 
műveltségű műfordító volt, 
francia, latin, német, olasz, 
román költőket tolmácsolt. 
Visszatérő témái a 
hazaszeretet, a mély 
katolikus vallásosság, a 
szerelem és a halálfélelem. 
Hitvallást tett a 
szétszóródott magyarság 
mellett, nemzeti egységre 
szólított. Talán legszebb 

verse a Psalmus Hungaricus. 

Végül egy apró történet:  
“Dsida Jenő fölolvasta a Psalmus 
Hungaricus versét marosvécsi 
írótalálkozó résztvevőinek 1936 
nyarán. „Mikor befejezte – idézte föl 
Wass Albert –, könny volt mindenki 
szemében. Ekkor felállt Kós Károly, 
barázdás arcán hullottak a könnyek, 
odament Dsida Jenőhöz, megölelte 
és azt mondta neki: »Te taknyos, 
hogy mersz ilyen szépet írni!«”    

 
https://hu.wikipedia.org/wiki/Dsida_Jen%

C5%91  
alapján Baczó Tamás 
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85 éve halt meg Dsida Jenő      

 



 

 

… 

Kezem gyümölcsöt 

minden fáról szedett. 

Nyolc nemzet nyelvén szóltam 

életemben 

és minden fajták lelke fürdetett. 

S most mégis, mégis áruló vagyok, 

a minden-eszme sajgó árulója, 

most mégis bősz barlanglakó vagyok, 

vonító vad, ki vackát félti, ója, 

vadállat, tíz köröm 

és csattogó agyar 

s ki eddig mondtam: ember! –, 

most azt mondom: magyar! 

És háromszor kiáltom 

és holtomig kiáltom: 

magyar, magyar, magyar! 

A nagy gyümölcsös fájáról szakadt 

almából minden nép fia ehet, 

de nékem nem szabad, 

de nékem nem lehet. 

… 

Dalolhat bárki édes szavakat 

és búghat lágyan, mint a lehelet 

s bízvást nyugodhatik, hol várja pad, 

s ha kedve támad, bárhová mehet, 

de nékem nem szabad, 

de nékem nem lehet. 

Bűn a mosolygó pillanat, mit lelkem 

elhenyél, 

szívszakadásig így kell énekelnem 

Babylon vizeinél: 

Epévé változzék a víz, mit 

lenyelek, 

ha téged elfelejtelek! 

Nyelvemen izzó vasszeget 

üssenek át, 

mikor nem téged emleget! 

Húnyjon ki két szemem világa, 

mikor nem rád tekint, 

népem, te szent, te kárhozott, 

te drága! 

 

Teljes vers: http://
magyarkaravan.hu/versek/
psalmus_hungaricus.html 
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     Kedvenc verseimből — Dsida Jenő:  
 Psalmus Hungaricus (részlet) 

 

A következő szám megjelenése 
ősszel várható. 

 

Cikkeket, anyagokat a  
petrovics.sandor1@t-online.hu 

vagy a baczot@gmail.com 
címre várjuk, köszönettel. 

Szentmihályi Életünk 

A Rákosszentmihályi Római 

Katolikus Plébánia lapja 

Főszerkesztő: Petrovics Sándor,  
   petrovics.sandor1@t-online.hu 

Szerkesztő: Baczó Tamás 

Plébánia:  
   1161 Budapest, Templom tér 3.  

http://magyarkaravan.hu/versek/psalmus_hungaricus.html
http://magyarkaravan.hu/versek/psalmus_hungaricus.html
http://magyarkaravan.hu/versek/psalmus_hungaricus.html
mailto:petrovics.sandor1@t-online.hu
mailto:baczot@gmail.com
mailto:petrovics.sandor1@t-online.hu
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Szeretnénk közzétenni pár rövid írást, milyen üldözéseket szenvedtek el a 
kommunista üldözés idején (1948-1989) a papok, apácák, szerzetesek, de 
még annál is érdekesebb, hogyan maradtak egyenes derekúak, hűségesek 
Istenhez, és tartották meg a humorukat is. Ezt a “mégis derűt” szeretnénk  
egy-egy kedves, sokszor vicces történet formájában megosztani.  

        Baczó Tamás 

Mégis derű - „Gondviselésszeű véletlen” 

 

Hevenesi János atya írja:  

„...beteghez hívtak. Aki értem jött, mondja: a szomszédunk zsidó és 

nagyon jó ember, szeretne a szertartásra bejönni... Iparkodtam 

amolyan ószövetségi nyelvezettel mondani az imádságokat. 

Magasságbeli, Mindenható, stb.—  Minthogy sietős volt az indulásom, 

elfelejtettem átcserélni jobb cipőre az elnyűttet.— Így történt, hogy 

hazaértem után megint  kopognak: tessék már lejönni a cipőbolt elé, a 

szonszéd úr szeretne önnek új cipőt venni.... Nagyon meghatott a 

„véletlen” találkozás és az ajándék. 

Forrás: Üldözött jezsuiták vallomásai,  
1995 Anima Una -könyvek/8, 204. oldal 

    

Kedves Testvértek!  

Nyár végén a Kovász Egyesület 1 napos buszos zarándoklatot szervez 
Mindszenty József bíboros atya szülőhelyére Csehimindszentre, majd 
Zalaegerszegen megtekintjük a nemrég átadott Mindszentyneumot. 

Időpont: 2023. augusztus 26. ( szombat). 

Jelentkezni Petrovics Sándornál a 06-30-655-92-71 számon, vagy a 
petrovics.sandor1@t-online.hu email címen lehet. 

A hívek figyelmébe ajánljuk a plébánia honlapját, 
ahol a legfontosabb hirdetések, programok 

naprakészen olvashatók: 
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    Szentmihályi Esték - Szidiropulosz Archimédesz  

A programsorozat következő alkalmán Szidiropulosz Archimédesz, 
görög származású magyar 
történész, szociológus és tanár, a 
Trianon Kutató Intézet elnöke tart 
előadást “A vétek neve Trianon” 
címmel.  

Ideje: 2023. június 10. 16h  

Helszín: templomunk közösségi 
terme, XVI. Templom tér 3. 

Szervező: Kovász Egyesület, 
Támogató: Nemzeti Együttműködési Alap 

Derű:  

Két szerzetes beszélget: 
-        Tudod, miért nőknek jelent meg Jézus feltámadása után? – kérdi az egyik. 
-        Nem, fogalmam sincs – feleli a másik. 
-        Hogy gyorsabban terjedjen a hír! 

    Cikkajánló 

Derű:  

Szent Péter kapuján két bejárati ajtó található. Az egyik azoknak a férfiaknak 
szól, akik egykori családjukban „papucsok” voltak. A másikon azok 
nyerhetnek bebocsátást, aki nem voltak papucsférjek. A „papucsos” kapunál 
hosszú sor kígyózik, a másiknál egyetlen ember árválkodik. 
Szent Péter így szól hozzá: 

-        Uram, Ön úgy érzi, hogy jogosult itt belépni? 
-        Nem tudom, de a feleségem azt mondta , hogy ide kell állnom. 

Őszentsége Ferenc pápa gondolatai a magyarországi apostoli útjáról 
elérhető a QR kóddal (magyarkurir.hu, május 3.). Egy idézet: 
„Magyarország Királynőjére bízzuk hát ezt a drága országot, a Béke 
Királynőjére bízzuk a hidak építését a világban.” 

Fotó: Görög Intézet 

Szentmihályi Életünk 
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„Mindenik embernek a lelkében dal van…”  
E jól ismert verssorokkal – vezette 

be Sillye Gergely igazgató úr máj. 24
-én délután az idei Néri tavaszi 
koncertet, mely már a nyár 
üzenetét, az év vége hangulatát is 
becsempészte a kicsit még hűvös 
templomba, ahol Gábor atya 
szívélyes házigazdaként köszöntötte 
az előadókat és a közönséget Az 

alsósok nyitották a konceret: Panni 
néni osztálya szülői gitárkísérettel, 
Rita néni kórusa ütőhangszerekkel 
egészült ki, kedves műsorukat lelkes 
taps jutalmazta. Hallhattuk a csen-
gőzenekar finom játékát, Bennő Kati 
néni népdalköröseinek moldvai és 
pünkösdi dalcsokrát, mellé citeraszó 
is zendült, végül következett Gergő 

bácsi „kedvenc 
és egyetlen” 
kórusa, a fölső-
sök, akik több-
szólamú népdal
-feldolgozások-
kal és káno-
nokkal örven-
deztették meg 
a közönséget. 
Bizonyára nem 
véletlenül került 
közéjük a Dona 

„Kitárom szívemet, térj be hozzám, kérlek!

Ima:  

Jöjj, Uram Jézus szolgád keresésére! - Jöjj, jó pásztor, elkóborolt 
és elfáradt bárányod keresésére! - Jöjj, Szentegyház Jegyese, 
az elveszett drachma keresésére! - Jöjj, irgalmas Atya, fogadni a 
tékozló fiút, aki visszatér! - Jöjj, ne vesszővel, hanem 
szeretetben és lelki édességgel! - Jöjj, hát Uram, mert egyedül 
neked van hatalmad visszahívni az elkóborolt bárányt, 
megtalálni az elveszett drachmát, megbocsátani a tékozló 
fiúnak! -  Jöjj, hogy üdvösség teremjen itt a földön, és öröm a 
mennyben! Hajlíts engem magadhoz, és add meg nekem az igaz 
és tökéletes bűnbánattartást, hogy az angyalok öröme lehessek, 
Uram, üdvösségem Istene! 
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„Kitárom szívemet, térj be hozzám, kérlek!”  

Az idei tavasz épp arra a május 
21-i vasárnapra tartogatta várva-
várt melegét és pompáját, amikor 
templomunkban elsőáldozó lett 
42 gyermek. Minden évben 
örülhetünk nekik és velük, akiket a 
képen látunk, most is 
szorgalmasan készültek erre az 
ünnepélyes alkalomra: előké-

szítőre jártak, szentgyónáshoz 
járultak, sokan még versmondásra 
is vállalkoztak… Imádkozzunk 
értük, jó példánkkal segítsük őket, 
hogy az Oltáriszentséggel 
megerősödve mostantól mindig 
Jézus hűséges barátai ma-
radjanak!  

Kossuth Zsóka 

nobis pacem… A műsort Kovács 
Márk tanár úr orgonajátéka színe-
sítette: többek között Bach Air-jét és 
Liszt Tu es Petrus-át hallhattuk tőle. 
Idén is változatos, vidám és 
színvonalas műsorral ajándékoztak 

meg bennünket: köszönjük a 
tanárok, szülők és diákok munkáját, 
Isten áldja meg érte mindannyiukat! 

Kossuth Zsóka 

Szentmihályi Életünk 
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Könyvajánló - Athanasius Schneider: Christus Vincit  

Évek óta nem volt olyan nagy hatású 
olvasmányom, mint Athanasius 
Schneider: Christus Vincit ( Krisztus 
győzelme a kor sötétsége felett) című 
könyve.  

A püspök atya: Jó Pásztor, akinek a 
szavára miliók figyelnek 
szerte a világon, "mert 
tanításában felismerik  az 
Úr hangját." (Előszó) 

Az interjúkönyv igazi 
értéke, hogy páratlanul 
tisztán, közérthetően, 

rendkívüli műveltséggel 
és szelíden világítja meg 
a múlt és jelen tár-
sadalmának  és egyhá-
zának szellemi küzdel-
mét. 

Ennek ellenére a cím 
elárulja a beszélgetés 
reménnyel teli  lelkiségét is. 

Sarah bíboros úr - hasonló meglá-
tásból - 2019-ben így fogalmazott: 
"Napjaink egyházi történései az Úr 
Jézus Krisztus Passiójára emlé-
keztetnek minket." (7. o.) 

A könyvben feltárt veszélyek közül - 
mint  liturgiánk egyre inkább 
emberközpontúvá válása, a szub-
jektívizmus, a relativizmus, a sze-
kularizáció, a modernizmus terjedése 
(s vele együtt hitünk protes-
tantizálódása) vagy a kelet felé 
forduló szentmise bemutatásának 
mély tartalmú jelentése - most nem 
témám. Itt csak a (számomra is) leg-
fontosabbat érintem: az Oltári-

szentségben valóságosan jelenlévő 
Krisztus előtti méltó hódolatot, mely 
hitünk Szíve közepe. 

Schneider püspök úr szerint a 
jelenlegi válságból akkor találjuk meg 
a kiutat, ha  az imádságot és a liturgia 
lényegét: a szent Eucharisztia misz-

tériumát állítjuk a köz-
pontba.  

Így fogalmaz: "Nem volt 
olyan korszaka a tör-
ténelemnek, amikor az 
Egyházon belül ilyen 
szörnyen bántak volna az 
Oltáriszentségben jelen 
lévő Úrral... A helyzetet 
mindenekelőtt a kézbe 
áldozás okozza... 

Létezik egy mítosz, 
...mely szerint az első 
századokban is kézbe 
áldoztak, úgyhogy 

nekünk csak vissza kell térnünk az 
Egyház korai (4.-5. század) gya-
korlatához." Ám ezt a 'liturgikus 
antikvarianizmust'  már XII. Pi-
usz  pápa Mediator Dei kezdetű 
enciklikájában elítélte, mert ez 
ellentétes az egyházon belüli szerves 
fejlődés elvével." (207. o.) 

"A mítosz, amit terjesztenek, nem is 
felel meg a valóságnak...: az 
Oltáriszentséget jobb kezük 
tenyerébe fogadták, és a híveknek 
nem volt szabad megérinteniük az 
Oltáriszentséget az ujjukkal, hanem le 
kellett hajtaniuk a fejüket a 
tenyerükig, és közvetlenül a szájukkal 
kellett magukhoz venniük az 
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Oltáriszentséget, mélyen meghajolva, 
nem pedig egyenesen állva."   

"A szentáldozás általános mai 
gyakorlata az, hogy egyenesen 
állnak, és bal kezükbe fogadják a 
szentséget. Olyasmi ez, amin az 
egyházatyák elszörnyednének. 

Hogyan fogadhatom a Szentek 
Szentjét a bal kezembe? 

Aztán ma a hívek közvetlen az 
ujjukkal érintik a Szentostyát, majd a 
szájukba teszik. (Az érintésre 
egyedül  felszentelt papi kéz helyett 
önmagukat áldoztatják meg. (P. K.) 

Ez a gesztus a Katolikus Egyház 
egész történelme során ismeretlen 
volt." (208. o.) 

"Van ennek a tévedésnek egy másik 
vonatkozása is. A korai egyházban a 
nők nem fogadhatták a 
Szentostyát  közvetlenül a tenye-
rükbe, hanem fehér vászonkendőt 
kellett használniuk. A férfiaknak pedig 
kezet kelllett mosniuk. Elkép-
zelhetetlen volt, hogy a Szentek 
Szentjét mosatlan kézzel vegyék 
magukhoz..." (209. o.) 

"A fájdalmas valóság az, hogy a 
kézbe áldozás miatt az  Oltá-
riszentség sok részecskéje elvész... 
földre esik, utána pedig az emberek 
rájuk lépnek. Ez egészen szörnyű 
dolog!" (214. o.) 

Krisztus.... sebezhetően, védtelenül 
van jelen az Oltáriszentség színei 
alatt, ez pedig a szeretet jele. (211. 
o.) Ő az az Isten... aki teljesen 
lemond önmaga védelméről. Az 
eucharisztikus Jézus a legsze-
gényebb és legvédtelebebb az 
Egyházban és a szentáldozásban ez 

különösen igaz." (215. o.) . 

" A szentáldozás ...azon módja fejezi 
ki legjobban a szentnek kijáró 
tiszteletet az évszázadok során, 
mikor térdelve és nyelvünkre 
áldozunk." (215. o.) 

"2005 végén levelet írtam XVI. 
Benedek pápának ...esedeztem 
Jézus Krisztus nevében ..., hogy 
hagyjon fel a kézbe áldoztatással és 
csak nyelvre áldoztasson,  a hívek 
pedig térdelve vegyék magukhoz az 
Oltáriszentséget!  

Benedek pápa saját kézírásával aláírt 
levélben válaszolt, melyben az 
érveimet meggyőzőnek nevezte. 
Aztán Úrnapjától kezdve pápa-

ságának végéig XVI. Benedek pápa 
kizárólag így áldoztazott... Én cso-
dának tartottam ezt, és mélységes 
öröm töltött el." (215. o.) 

"Sajnos, Róma  megengedte a kézbe 
áldozást... Ezért a káros liturgikus 
szokások korrekciójának is Rómából 
kell jönnie... 

Vígasztaló dolog, hogy a világiak - 'a 
kicsinyek' - már most azon 
munkálkodnak, hogy megteremtsék 
az Egyház ezen eucharisztikus 
megújulásának alapjait. Csodaszép 

Szentmihályi Életünk 
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dolog ez, és reménykedésre ad 
okot." (217. o.) 

"Az egész Egyháznak le kell 
térdepelnie az eucharisztikus Krisztus 
előtt, szeretnie kell Őt és hódolnia kell 
Előtte! Csak így gyógyul meg a szíve. 
Csak ez után a gyógyulás után lesz 
valódi lelki ereje ahhoz, hogy 
dicsőítse Istent, lelkeket mentsen és 
buzgón hirdesse az evangéliu-
mot." (217. o.) 

Tudjuk, a kézbeáldozásnak is vannak 
történelmi gyökerei...( pl. Tertulliánus 
(+215), Euzébios (+339), vagy Jeru-
zálemi Szent Cirill IV. sz.). Ám ekkor 

még sokkal jobban figyeltek a 
szentség védelmére! 

Ezeknek tudatában kell, hogy min-
denki saját döntése alapján, lelkiis-
merete hitérzékére hallgatva fogadja 
e végtelenül kiszolgáltatott Szeretetet, 
az élet legnagyobb Ajándékát.  

Engem megrendítettek Athanasius 
Schneider püspök úr szavai. Lélekben 
megújulva, örömmel és hála telt 
szívvel követem.  

Petrovics Kinga 

Ha kézzelfogahtóan, fizikai meg-
jelenésében nem is találkozhatunk a 
Szentlélekkel, az ajándékait és 
gyümölcseit mindenhol felismerhetjük.  
A plébániánkon 36 bérmálkozó lesz teljes 
tagja az egyháznak, megkapva a 
Szentlélek 7 ajándékát, a bölcsességet, 
értelmet, tudományt, jótanácsot, lelki 
erősséget, Istenfélelmet és jám-
borságot. A Szentlélek jelenlétét és Isten 
kegyelmét egy olyan egyszerű példa 
mutatja, amit Stella Leontin atyától 
hallottam egyszer. „Amikor rendet-
lenséget hagyunk egy szobában vagy egy 
teremben, és visszatérve azt látjuk, hogy 
minden rendben a helyén van, akkor 
hiába nem láttuk ki járt ott, tudjuk, hogy 
valaki ott volt, mert a nyomai, a 
látványos tevékenysége látszik. Így van 
ez a Szentlélekkel is. Sokszor magunkat 
dicsérhetnénk, ha valami jól sikerül, de 

hívőként 
tudjuk, 
hogy valójában az Istennek kell hálát 
adni érte. Imádkozom ezekért a 
fiatalokért, akik mostantól a Szentlélek 
ajándékaival folytatják a hétköznapjikat 
és azt hiszem ők is fel fogják ismerni a 
Szentlélek aktív munkálkodásának 
gyümölcseit, a szeretetet, a az örömöt, a 
békességet, a türelmet és a kedvességet. 
(Gal 5,22-ben bővebben olvashatunk 
róla.) 
Ha ezeket látjuk a másikban, főleg a most 
bérmálkozottakban, ne felejtsünk el 
hálát adni értük a Szentléleknek és 
hagyjuk, hogy vezessen, sőt sűrűn kérjük 
is a segítségét, mert megéri. Örülünk, 
hogy ennyien kerültek most közelebbi 
kapcsolatba Istennel. 

Haála Judit 

A Szentlélek ajándékai 


